ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INTEGRAÇÃO DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL – CEIVAP, DE 2015, REALIZADA NO DIA VINTE E 2

QUATRO DE MARÇO DE DOIS MIL E QUINZE. Aos vinte dias do mês de março de dois mil e quinze, 3

instalou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Comitê de Integração da Bacia do Rio Paraíba do Sul - CEIVAP, no 4

Rio de Janeiro, com a presença de 35 membros e 22 convidados (conforme relação no final desta ata) e 5

justificadas as ausências, também como relacionado no final desta ata; e com a seguinte Ordem do Dia: 1 – 6

Abertura da Sessão; 2 – Apresentação da Ordem do Dia; 3 – Comunicações; 4 – Deliberação CEIVAP que 7

dispõe sobre a aprovação da Deliberação CEIVAP “ad referendum” nº 225/2015 e dispõe complementarmente 8

sobre a criação do Subcomponente: Ações Emergenciais – Estresse Hídrico da Bacia do Paraíba do Sul e 9

remanejamento de recursos financeiros dos Componentes: Demandas do CEIVAP e Recuperação da Qualidade 10

Ambiental do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 2013/2016. 1 – Abertura da Sessão – Conferido o quórum, 11

o Presidente do CEIVAP, Sr. Danilo Vieira Júnior (SEMAD/MG) cumprimentou todos os presentes e iniciou a 12

reunião. 2 – Apresentação da Ordem do Dia – O Sr. Danilo Vieira (SEMAD) releu a ordem do dia e 13

perguntou se a plenária estava de acordo com a pauta proposta, não havendo manifestação, foi dado andamento 14

à reunião. 3 – Comunicações – Não havendo comunicados, o Presidente do Comitê deu andamento a reunião 15

colocando o quarto item da pauta em discussão. 4 – Deliberação CEIVAP que dispõe sobre a aprovação da 16

Deliberação CEIVAP “ad referendum” nº 225/2015 e dispõe complementarmente sobre a criação do 17

Subcomponente: Ações Emergenciais – Estresse Hídrico da Bacia do Paraíba do Sul e remanejamento de 18

recursos financeiros dos Componentes: Demandas do CEIVAP e Recuperação da Qualidade Ambiental 19

do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 2013/2016 – O Sr. Danilo Vieira (SEMAD) colocou a Deliberação 20

para apreciação da Plenária, e não havendo manifestações, a Deliberação foi aprovada. Nada mais havendo a 21

tratar, o Presidente do CEIVAP agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, tendo a presente ata sido 22

lavrada por mim, Raíssa Galdino, secretária ad hoc, e depois de aprovada, foi assinada pelo Presidente do 23

CEIVAP, Sr. Danilo Vieira Júnior, e pelo Secretário, Sr. Tarcísio José Souza e Silva.  24

 25

 26

Resende, 24 de março de 2015 27

   28

 29

 30

                                      Danilo Vieira Júnior                                Tarcísio José Souza e Silva 31

Presidente do CEIVAP                              Secretário do CEIVAP 32

 33

 34

 35

LISTA DE PRESENÇA 36

 37

Membros do CEIVAP  38

 39

União: Sérgio de Siqueira Bertoche (ICMBIO)  40

 41

MINAS GERAIS – Poder público: Danilo Vieira Júnior (SEMAD), Marília Carvalho de Melo (IGAM/MG), 42

Joaquim Arildo (SEAPA/MG), Julio Cesar Nogueira (Prefeitura de Lima Duarte); Usuários: Paulo Afonso 43

Valverde Junior (CESAMA), Deivid Lucas de Oliveira (FIEMG), Maria Aparecida Vargas (Energisa Soluções 44

SA), Antônio José Francisco (Consórcio do Rio Muriaé); Organizações Civis: Marilda Cruz Lima da Silva 45

(IAVARP), Matheus Cremonese (PREA). 46

 47

SÃO PAULO – Poder público: Sonia Santos Almeida (CETESB), Wanderley de Abreu Soares (Sec. Est. de 48

Saneamento), Paulo Noia (Prefeitura de Piquete); Usuários: Danilo Henrique Vergílio (FIESP), João Carlos 49

Rodrigues (Cervejaria Kaiser Brasil), Zeila Piotto (CIESP Taubaté); Organizações Civis: Rutnei Morato Erica 50

(SOAPEDRA) 51

  52

RIO DE JANEIRO – Poder público: André Corrêa (SEA/RJ), Antônio da Hora (SEA/RJ), Eliane Barbosa 53

(INEA/RJ), Lívia Soalheiro (INEA/RJ), Moema Versiani (INEA/RJ), Daniela Vidal (Prefeitura de Volta 54

Redonda), Oscar Rosa (Prefeitura de Petrópolis), Sidney Salgado (Prefeitura de São João da Barra); Usuários: 55

Marcelo Carvalho (Eletrobrás Furnas), Jaime Azulay (CEDAE), Alexandre Silveira (Light Energoa), José 56

Gomes Júnior (Energisa Nova Friburgo), Zenilson do Amaral Coutinho (ASFLUCAN); Organizações civis: 57

Roberto Machado de Oliveira (Instituto Rio Carioca), Paulo de Souza Leite (CDDH), Vera Lúcia Teixeira (O 58

Nosso Vale! A Nossa Vida), João Gomes Siqueira (UENF). 59

 60

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:  61

 62

Virgílio Furtado da Costa (AMPAR), Jorge Peron (FIRJAN), Luiz Tavares (ABES/RJ), Tereza Brazil (USP) 63

 64

Convidados 65

 66

Helder de Abreu (DEMSUR), Humberto Duarte (Light Energia), Luis Roberto Rios (Light Enregia), Vera 67

Martins (ACAMPAR), Fábio Carmo (SAAE Jacareí), Alexandre Rosa (SAAE Jacareí), André Luiz Carneiro 68

(SAAE Jacareí), Alfredo Soares (K2 Sistemas), Markus Budzynkz (ADEFIMPA), Marina Fernandes (FIPERJ), 69

Luiz Galerani (SEA), Silvia Marie (INEA), Ana Carolina Lima (INEA), Guilherme Fernandes (INEA), José 70

Paulo Azevedo (UFRJ), Patrick Thomas (ANA), André Marques (AGEVAP), Aline Alvarenga (AGEVAP), 71

Daiane Santos (AGEVAP), Luis Felipe Cunha (AGEVAP), Gabriela Andrade (AGEVAP), Raíssa Galdino 72

(AGEVAP). 73

    74

 75

Resende, 24 de março de 2015 76

 77